HLAVA 1.

O ustanovení svátosti posledního pomazání.

Instituta est autem sacra unctio infirmorum, tamquam vere, et proprie sacramentum novi testamenti, a Christo Domino nostro apud Marcum quidem insinuatam, per Iacobum autem apostolum, ac Domini fratrem, fidelibus commendatam, ac promulgatam. Infirmatur, inquit, quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum; et alleviabit eum Dominus; et, si in peccatis sit, dimittetur ei.

Quibus verbis, ut ex apostolica traditione, per manus accepta, ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium ministerium, et effectum huius salutaris sacramenti: intellexit enim ecclesia, materiam esse oleum ab episcopo benedictum; nam unctio aptissime Spiritus sancti gratiam, qua invisibiliter anima aegrotantis inungitur, repraesentat; formam deinde esse illa verba: Per istam unctionem etc.

Posvátné pomazání nemocných bylo ustanoveno jako pravá a vlastní svátost Nového zákona, která sice byla od Krista Pána naznačena u Marka, a však apoštolem a bratrem Páně Jakubem byla věřícím doporučena a vyhlášena. Říká: „Je někdo z vás nemocen? Ať k sobě zavolá kněze církve, a ti ať se nad ním modlí a mažou ho olejem ve jménu Páně; a modlitba víry uzdraví nemocného a Pán mu ulehčí, a bude-li v hříších, budou mu odpuštěny.“

Těmito slovy, jimž se církev vyučila jakožto předanými z rukou apoštolské tradice, učí o látce, formě, vlastním udělovateli a účinku této spásné svátosti. Církev totiž seznala, že látkou je olej posvěcený biskupem, neboť pomazání nejvhodněji představuje milost Ducha svatého, jíž je duše nemocného neviditelným způsobem pomazávána. A formou že jsou ona slova: „Skrze toto svaté pomazání“ atd.

HLAVA 2.

O účinku této svátosti.

Res porro, et effectus huius sacramenti illis verbis explicatur: Et oratio fidei salvabit infirmum; et alleviabit eum Dominus; et, si in peccatis sit, dimittentur ei: res etenim haec gratia est Spiritus sancti, cuius unctio delicta, si quae sint adhuc expianda, ac peccati reliquias abstergit; et aegroti animam alleviat, et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando; qua infirmus sublevatus, et morbi incommoda, ac labores levius fert; et tentationibus daemonis, calcaneo insidiantis, facilius resistit; et sanitatem corporis interdum, ubi salutem animae expedierit, consequitur.

Dále podstata a účinnost této svátosti je vyjádřena oněmi slovy: „A modlitba víry uzdraví nemocného a Pán mu ulehčí, a bude-li v hříších, budou mu odpuštěny.“ Tou podstatou je totiž milost Ducha svatého, jehož pomazání smývá provinění, je-li ještě třeba nějaká odpustit, a zbytky hříchů; a pozvedá a posiluje duši nemocného, když v něm vzbuzuje velikou důvěru v Boží milosrdenství. A touto důvěrou posílen, nemocný lehčeji snáší jak obtíže nemoci, tak bolesti. Snáze také odolává pokušení ďábla, který útočí na jeho patu, a někdy, kde to prospívá spáse duše, nabývá i uzdravení těla.